
لایحه حجاب یا پختِ خورش ایرانی در ماکروویو
فردین علیخواه

بین »تغییر« و »تکان« فرهنگی تفاوت وجود 
دارد. تغییر فرهنگی، مسیری تدریجی است. 
مسافری است که با طمأنینه به سوی مقصد 
نمی شتابد بلکه طیِ طریق می کند. تغییر فرهنگی 
آرام آرام اتفاق می افتد. لاک پشت است در مقابل 

خرگوش چموش!
تغییر فرهنگی مانند برخی خورش های ایرانی 
است که باید روی شعله ای ملایم و نه سرکش؛ 
آرام پز شوند. سرعت تغییر فرهنگی آن قدر آرام 
است که حتی ممکن است کسی متوجه آن نشود.
مثلًا خانواده هسته ای در مقابل خانواده گسترده 
را در نظر بگیرید. آیا کسی می تواند با اطمینان 
بگوید که برای مثال تغییر از خانوادۀ گسترده به 
خانواده هسته ای در سال 1325 یا پیش از آن در 
سال 1295 اتفاق افتاد؟ اساساً آیا می توان به سال 
مشخصی اشاره کرد؟ نمی توان، چون این تغییر 
آرام آرام اتفاق افتاد و به همین دلیل کسی متوجه 

آن نشد. 
شاید گاهی آدم ها در دورهمی هایشان درباره 
خانواده در قدیم حرف بزنند ولی تنها پژوهشگران 
اجتماعی و جامعه شناسان به چنین تغییری توجه 
خاص نشان دادند و علل مختلف آن را در مطالعات 

خود بررسی کردند. 
اهمیت یافتن کودک و دوران کودکی در 
خانواده ایرانی، و یا تفکیک اتاق والدین از سایر 
اعضای خانواده را در نظر بگیرید. آیا می توان گفت 
که برجسته شدن کودک و کودکی در پاییز 1365 
و یا در مرداد سال 1354 اتفاق افتاد؟ نمی توان 
گفت. چون تغییرات اجتماعی و فرهنگی یک شبه 
رخ نمی دهند. آهسته آهسته زمینه های چنین 

تغییری فراهم می شود و آرام آرام رخ می دهند. 
به همین دلیل ما وقتی به گذشته نگاه 
می کنیم، و وقتی زندگی خودمان را با کودکانمان 

مقایسه می کنیم می دانیم و می بینیم که کودکان 
امروز در مقایسه با نسل های پیشین، قدر و منزلت 
بهتر و بالاتری دارند ولی حتی جامعه شناسان 
هم نمی توانند به یقین بگویند که اهمیت یافتن 
کودکی، برای مثال، در نیمه دوم سال 1370 یا در 
شهریور 1380 رخ داد. این نوع تغییرات نرم نرمک 
رخ داده اند بدون آنکه توجه سریعِ افراد جامعه را 

جلب کنند.
 در مقابل، تکان فرهنگی همراه با شتاب و 
سرعت است؛ همانند سیل که حاصل طوفانی 

سهمگین است. 
سرازیر می شود ولی نمی ماند. تکان فرهنگی؛ 
رفتن به سوی مقصد با شتاب است. تفاوت در 
اینجا بین شتافتن و رفتن است. گذاشتن همان 
خورش ایرانی در ماکروویو است که قرار است 
سریع آماده شود و ما را سیر کند. در اینجا دیگر 
کیفیت برایمان اهمیت ندارد و ما فقط می خواهیم 
از شرّ گرسنگی خلاص شویم. تکان فرهنگی، 
فراگیرترین  تحقق یافتن  است.  پرجوش وخروش 

رؤیاها در فشرده ترین زمان ممکن است. 
در تکان فرهنگی، بی طاقتی برای رسیدن به 
مقصد وجود دارد و مسیر؛ بی اهمیت و بی جلوه 
می شود. نسکافه فوری و فوتی در مقابل قهوۀ 

جاافتاده است. 
جامعه شناسان معتقدند که »فرهنگ ثابت ولی 
متغیّر است«. به این معنا که فرهنگ تغییر می کند 
ولی چون تغییر در فرهنگ بسیار آرام است گویی 
که ثابت به نظر می رسد، همانند ماه که از دور ثابت 

است ولی به دور خود می چرخد. 
بر خلاف تغییر فرهنگی که حاصل نوآوری های 
فن آوری، گسترش رسانه ها، گسترش حیات 
شهری، و گسترش ارتباطات بین جوامع است، 
تکان فرهنگی غالباً دستاورد و مقصود برخی 

حاکمیت هاست. 
منظور آنکه حاکمیت ها؛ به ویژه آن دست از 
حاکمیت ها که نسبت به تجربه تاریخی جوامع و 
ماهیت فرهنگ بی توجه اند معمولاً در پی »تکان 

فرهنگی«اند. 
بحث را کمی ملموس تر کنم؛  وقتی گیرنده های 
ماهواره ای به عنوان یک فن آوری جدید وارد ایران 
شد جامعه ایرانی به تدریج داشت با آزمایش وخطا 
شیوه استفاده از آن را ممارست می کرد و 
می آموخت. کارشناسان و نخبگان عرصۀ فرهنگ و 
رسانه داشتند نحوه استفاده از آن را برای خانواده ها 
توضیح می دادند و تشریح می کردند. سیاست 
رسمی به ناگاه مداخله نمود و این فن آوری را از 

مسیر طبیعی خود )تغییر فرهنگی( خارج کرد.
 در نتیجه ماهواره به عرصه ای پنهان و 
رؤیت ناپذیر انتقال یافت و باتوجه به ممنوعیت، 
کارشناسان هم ترجیح دادند تا دیگر درباره آن 

گفتگو نکنند. 
ویژگی سیاست رسمی در ایران آن است که 
هم خودش به دنبال تکان فرهنگی است و هم 
باعث وبانی تکان فرهنگی از سوی جامعه می شود 
ولی این دو شکل از تکان فرهنگی با هم تفاوت  

بسیاری دارند. 
برای مثال سبک زندگی، زاد و ولد، جشن، 
لباس، موسیقی، اعتقاد یا بی اعتقادی و پدیدۀ 
جوانی را در نظر بگیرید؛ در دهه های گذشته در 
همه این امور ما شاهد تغییر فرهنگی بودیم که 
ویژگی آن تدریجی بودن است، ولی سیاست رسمی 
به ناگاه و در برهه های زمانی مختلف به این امور 
حساسیت نشان می داد و با تعریف »قرارگاه های« 
مختلف در عرصه امور فرهنگی، در پی ایجاد تکان 

فرهنگی برمی آمد.
منبع: عصر ایران
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لزوم گشایش بن بست منطقه ایبازدارندگی سایبری در فضای بین الملل

برنامه فوری چین برای تجارت با شورای همکاری خلیج فارس

از آنجا که اصل بازدارندگی، به مقابله با طیف 
گسترده ای از تهدیدات  می پردازد، هم در حوزه 
قضایی استعمال  می شود و هم در حوزه امور 
نظامی و استراتژیک. اما اجرای بازدارندگی در 
فضای سایبر، تنها در صورتی پیشنهاد  می شود که 
خطراتی که امکان عینیت یافتن دارند بر امنیت و 
ادامه حیات یک دولت تاثیر مستقیم داشته باشند؛ 
بنابراین هر دولت خود را موظف  می دارد که به هر 

نحو ممکن چالش های موجود را مرتفع سازد. 
چالش های یک حمله، برآورد تاثیرات متحمل 
و بازسازی جزء به جزء حوادث و تعیین اهداف 
یک حمله، در چارچوب اتصال عمومی شبکه ها 
و بازیگران، فضای سایبر را از سایر فضاهایی 
که بازدارندگی در آنها شکل  می گیرد، متمایز 
 می سازند. بازدارندگی در فضای سایبر، هرچند که 
میسر و ممکن به نظر  می رسد، اما نمی تواند تنها 
به اقدامات موجود محدود شود بلکه باید مفاهیم 
منحصر به فردی در این زمینه توسعه یافته و ارائه 

گردند.
در رابطه با تسلط و قدرت در فضای سایبر نیز 
مسئله همین است. براساس گفته های »دانیل تی 
کوئل«  می توان گفت که قدرت در اینجا عبارت از 
»توانمندی به کارگیری فضای سایبر به منظور 
کسب امتیاز و تاثیر بر حوادث در سایر محیط های 
عملیاتی، با استفاده از تجهیزات قدرت«  می باشد. 
نکته مهم این است که در آستانه ورود به فضای 
سایبر تا حدی پایین است که بر خلاف سایر 
حوزه های کلاسیک )زمین، دریا، هوا، فضا( هر 
کشور، سازمان، گروه اجتماعی یا فردی  می تواند به 
آن نفوذ کرده و نقش غیر قابل انکاری در آن ایجاد 
کند. در حوزه کلاسیک، مناقشه اغلب با فرسایش 
و ذخایر یکی از طرفین پایان  می یابد، در حالی که 
اغلب اقدامات خصمانه در فضای سایبر تقریبا بدون 

هزینه هستند. 
نتیجه آن  می شود که به گفته »ژوزف اس نای 
جی آر« قدرت در فضای سایبر ذاتا گسترده است و 

بیان بازیگران مختلف تقسیم  می شود.
در حقیقت برخی چالش های موجود در حوزه 
بازدارندگی سایبری مشابه چالش های سایر 
اشکال بازدارندگی هستند. برای مثال مسئله 
شناسایی مهاجمان سایبری یادآور چالش های 
بازدارندگی تروریسم هسته ای است. شناسایی 
تاثیرات یک حمله سایبری در قیاس با شناسایی 
تاثیرات تسلیحات بیولوژیک شباهت بسیاری دارد. 
همچنین غیر قابل رویت بودن سلاح های رایانه ای، 
در بسیاری از موارد در قیاس با چالش مربوط در 

زمینه تسلیحات بیولوژیک، بسیار مشابه است.
بنابراین  می توان از راهکارهای روش شناختی 
بازدارندگی در این حوزه، برای تعریف برخی از 
عناصر بازدارندگی سایبری بهره گرفت: در برابر 
تهدید تروریسم  می توان مفاهیم »بازدارندگی 
از طریق انکار« و »بازدرندگی غیر مستقیم« و 
در مقابل تهدیدات بیولوژیک  می توان مفهوم 

»بازدارندگی متقارن« را به کار بست.
هنگامی که برای اجرای بازدارندگی سایبری 
پاسخ گویی متناسب برگزیده  می شود، باید ترجیحا 
اعمال قدرت فیزیکی در برابر اقدامات بدخواهانه 
سایبری را کنار گذاشت. این امر از اهمیت ویژه ای 
برخوردار است، به این دلیل که بازیگرانی که تدابیر 
انتقام گیری بر روی آنها اعمال  می شود بسیار متنوع 

)از دولت ها گرفته تا افراد شخصی( هستند.
ممکن است در پاسخ به اقدامات فرد، گروه های 
جنایی یا سازمان های تروریستی بی تناسب و یا 
حتی در برخی موارد ناکافی باشند. با اتکا به این 
مسئله  می توان از حمله ای جدید یا حملات تلافی 
جویانه ای که به سوی تصاعد پیش  می روند اجتناب 
کرد.  اگر فرض کنیم که توسعه اینترنت و تجهیزات 
دیجیتالی و ارتباطی در سطح جهان، به ویژه در 
قلب ادارات و شرکت های بخش خصوصی، با روند 
یکسانی در حال رشد است، به این نتیجه  می رسیم 

که تقارن کامل تجهیزات به کار گرفته شده و 
تاثیرات مورد نظر از لحاظ مفهومی امکان پذیر 
است. بافت ژئواستراتژیک و بافت فنی،  می تواند 
تخصیص اقدامات خصمانه به بازیگران مسئول 
را، تسهیل سازد: برای مثال در حمله سایبری 
به استونی، هر چند سرویس های رسمی روسیه 
مستقیما عملیاتی را برای خنثی سازی سرورهای 
این کشور انجام ندادند، اما به نظر  می رسد که 
روسیه نقش قابل توجهی در این حمله داشته است.
 البته نمی توان گفت که این مسئله تنها عامل 
تعیین کننده برای شناسایی یک بازیگر است؛ 
چرا که در برخی موارد ممکن است بازیگرانی 
حمله ای را صورت داده و بکوشند تا بازیگر ثالثی 
را متهم سازند. حتی ممکن است دولتی، برای 
افزایش موضع بازدارندگی خود، به دروغ مسئولیت 
حملات سایبری رقیبش را بر عهده گیرد. امروزه، 
مفاهیم نوین »امنیت سایبری«، »دفاع سایبری« 
و »بازدارندگی سایبری« جایگزین مفهوم »تسلط 
اطلاعاتی« شده اند. البته هیچ متن رسمی ای در 
آمریکا منتشر نشده است که استعمال دکترین 
بازدارندگی سایبری از سوی آمریکا را توصیف کند، 
اما این مفهوم در بسیاری از اسناد اخیر کاخ سفید 

معرفی و یا احیا شده است.
به نظر  می رسد که در عصر حاضر نیاز به توسعه 
موضع بازدارندگی در فضای سایبر به درستی درک 
شده است. ظاهرا با توسعه فنون انفورماتیک و 
ارتباطات و با عمو می سازی به کارگیری اینترنت در 
کارهای روزمره بشری وقت آن رسیده که مسئله 
دفاع در فضای سایبر – در فضای سایبر شاهد عدم 
تقارن روزافزون میان مواضع حمله و دفاع هستیم- 
را تکمیل کرده تا بتوان تمامی گزینه های ممکن را 

در زمینه دفاع در اختیار داشت.
 اگر این مسئله را در نظر بگیریم که تدابیر 
مقابله جویانه  می توانند نتایج مهم و خطرناکی را 
)هرچند که الزاما وجود ندارند( برای هدف مورد 
نظر، به همراه داشته باشند، مسئله آستانه آغاز 

پاسخ سایبری از لحاظ قانونی مطرح  می شود.

آنطور که در روابط بین الملل چند قطبی رایج 
شده است در منطقه هژمونی جایگاهی ندارد. این 
فقط شامل منطقه خاورمیانه یا غرب آسیا یا محیط 

پیرامونی ما نمی شود.
 بلکه موضوعی جهانی است. مثلا تلاش اندونزی 
و مالزی برای تفوق یکی بر دیگری اتلاف انرژی و 
فرصت سوزی بود و همین امر در مورد آرژانتین و 
برزیل، انگلیس و فرانسه، چین و شوروی سابق، مصر 
و همسایگانش، هند و پاکستان صادق است. برای 
همین  می بینیم یکی از مخالفان سرسخت پیوستن 

انگلیس به اتحادیه اروپا فرانسه بود. 
یا کشوری که بیش از همه بر سر پیوستن 
پاکستان به پیمان شانگهای سنگ اندازی  می کرد 

هند بود. یا در اتحادیه کشورهای آمریکای جنوبی 
کشوری که بیش از همه برای برزیل چالش به وجود 
 می آورد آرژانتین است که داعیه رقابت با آن را دارد.
جمهوری اسلامی ایران هم کم و بیش طی 
دوران بعد از انقلاب اسلامی در آسیای مرکزی، 
جنوب خلیج فارس، روابط با ترکیه، حتی با 
افغانستان و تقسیم دریای خزر بر نوعی تفوق گرایی 
سعی داشته که متاسفانه نه تنها نتایج مطلوب به 
همراه نداشته است بلکه طالبان دوم و آذربایجان 
در راستای تعدی گری در مقابل جمهوری اسلامی 

ایران قرار دارند.
در تاریخ روابط بین الملل ثبت است که وینستون 
چرچیل برای چندین هدف که جای بحث جداگانه 
 می طلبد با ژوزف استالین، رهبر شوروی، بدون 
اطلاع آمریکایی ها، اروپای شرقی را بین انگلیس و 

شوروی سابق تقسیم کردند. 
در خاطرات سیاسی چرچیل آمده است که 

رومانی را پنجاه – پنجاه برای حوزه نفوذ میان 
شوروی و انگلیس تقسیم کردند و یونان را 90-10 
به نفع انگلیس و یوگسلاوی سابق را 90-10 به 
نفع کرملین و بلغارستان و بقیه را به همین ترتیب 
تقسیم و دوران جنگ سرد را با کمترین هزینه سر 
کردند تا فروپاشی از درون شوروی را کرملین خود 
رقم زد. منظور از مثال فوق، بدون اینکه نظر خاصی 
مدنظر باشد فقط طرح موضوع برای خرد جمعی 
و خروج از بن بست قفل همکاری منطقه ای است 
که  می توان بو می سازی کرد و مثلا عربستان با پول، 
ترکیه با زور و جمهوری اسلامی ایران با عقلانیت 
کشورهای حوزه غرب آسیا، از مرز هند تا مدیترانه 
را با همکاری و هژمون free با مثلث ترکیه – ایران 

– عربستان عهده دار شود.
 اگر چنین ایده ای بی نقص نباشد قطعا برای 

مردم خسته منطقه بهترین خواهد بود. 
منبع: دیپلماسی ایرانی

یک رسانه چینی در گزارشی با اشاره به تحولات 
و توافق های همکاری اخیر میان چین و کشورهای 
عربی عضو شورای همکاری خلیج فارس نوشت که 
پکن برای تسریع در اجرای توافق تجارت آزاد با 
کشورهای شورای همکاری خلیج فارس به تکاپو 

افتاده است.
روزنامه گلوبال تایمز، »وانگ یی« وزیر امور 
خارجه چین به تازگی در تماس تلفنی با شیخ 
»عبدالله بن زاید آل نهیان« همتای اماراتی 
خود، خواستار تسریع اجرای توافق تجارت آزاد با 

کشورهای شورای همکاری خلیج فارس شد.
وی افزود: چین آماده ارتقای هماهنگی راهبردی 
با امارات در صحنه جهانی، حمایت مشترک از 
چندجانبه گرایی واقعی، مخالفت با یکجانبه گرایی 
و قلدری برخی دولت ها است. پس از اولین نشست 

سران چین و شورای همکاری خلیج فارس در 
دسامبر 2022، همکاری های بین چین و کشورهای 

عضو شورای همکاری خلیج فارس گسترش یافت.
براساس همین گزارش، همکاری چینی با امارات 
و عربستان در ماه های اخیر نیز در زمینه های 
مختلف افزایش یافته است. روزنامه گلوبال تایمز در 
اسفند 1401 گزارش داد که چین از امارات گاز 

مایع )LNG( با ارز یوان خریداری می کند.
این رسانه چینی همچنین درخردادماه گزارشی 
درخصوص امضای سه سند راهبردی بین شرکت 
انرژی هسته ای امارات با سازمان انرژی هسته ای 
چین داد. چین و امارات نیز علاوه بر افزایش 
همکاری های اقتصادی، همکاری های نظامی را 
گسترش داده اند. وزارت دفاع ملی چین هم با صدور 
بیانیه ای در روز دوشنبه )نهم مرداد( اعلام کرد که 

اولین رزمایش هوایی آموزشی »سپر فالکون2023« 
بین چین و امارات متحده عربی، تابستان امسال در 

استان سین کیانگ چین برگزار می شود.
روزنامه گلوبال تایمز با اشاره به گسترش همکاری 
چین با عربستان، نوشت: در دهمین نشست تجاری 
چین و اعراب درماه ژوئن، ده ها سند همکاری 
در زمین های فناوری های نوین، انرژی های پاک، 
کشاورزی، مواد معدنی، گردشگری و بهداشت بین 

چین و عربستان امضا شد.
این روزنامه افزود: »عبدالعزیز بن سلمان« وزیر 
انرژی عربستان سعودی درحاشیه این نشست با 
اشاره به انتقاد از اظهارات آمریکا نسبت به روابط 
ریاض و پکن، گفت: چین به عنوان یک کشور 
پیشتاز در زمینه های گوناگون، در حال پیشرفت 

است و به این مسیر ادامه خواهد داد. 
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